
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 

             HOTĂRÂRE 
Pentru stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru UAT  

Sârbii-Măgura, județul Olt 
 
Având în vedere:  
- Prevederile art. 1 alin (5) și art 7 din  Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 258/2015 pentru modificarea şi completarea Ordonanței 
Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile 
administrației 

- publice și instituțiile publice; 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr.2/2018, privind bugetul de stat pe anul 2018 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 9/2018 referitor la 

aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2018 și estimările pentru anii 
2019-2021 

- Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare  

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul de necesitate nr. 2104 din 24.05.2018, referitor la necesitatea adoptării acestui 
act normativ, întocmit de doamna Cocoșilă Florina Rodica; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  2105 din 
24.05.2018. 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 2347 din  26.06.2018, întrunită în data de 26.06.2018 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 2045 din 20.06.2018 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 9 din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. 1) Se stabilește normativul propriu de cheltuieli privind acțiunile de protocol la 

cabinetul primarului comunei Sârbii-Măgura, în sumă de 500 lei lunar. 



 
2

2) Nu se consideră depășire de acțiuni de protocol, cheltuielile care la sfârșitul anului 
se încadrează în limita bugetului anual aprobat prin Hotărârea Consiliului local Sârbii-
Măgura. 

Art.2. 1)  Se stabilește normativul propriu de cheltuieli privind consumul lunar de 
carburanți pentru autoturismele Consiliului Local Sârbii-Măgura, după cum urmează: 

Autoturism marca Dacia Logan, cu numărul de înmatriculare OT 27 WXW ce are 
consumul mediu de 7,5%, se stabilesc 300 litri benzină. 

Microbuz școlar marca Ford, cu numărul de înmatriculare OT 05 WZW ce are 
consumul mediu de 13%, se stabilesc 350 litri motorină. 

2) Nu se consideră depășire de consum de carburanți normat pe autoturism și mijloc de 
transport consumul care, la sfârșitul anului se încadrează în limita consumului normat și 
aprobat mai sus. 

Art.3. 1) Se stabilește normativul propriu de cheltuieli privind convorbirile telefonice 
– telefonie mobilă, telefonie fixă și serviciile fax și internet, în sumă de 1800 lei lunar. 

2) Nu se consideră depășire la cheltuielile privind convorbirile telefonice, cheltuielile 
care la sfârșitul anului se încadrează în limita bugetului anual aprobat prin Hotărârea 
Consiliului local Sârbii-Măgura. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează viceprimarul comunei 
Sârbii-Măgura și structura contabilitate din cadrul aparatului propriu de specialitate al 
primarului comunei Sârbii-Măgura. 

Art.5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
        Nr. 37                                                          28.06.2018 
 

          Preşedinte ,                                                       Contrasemnează 
         Viorica Ion                                                                 Secretar, 
                                                              Cristian Mihail Năstase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 
Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


